REQUERIMENTO Nº       , DE 2019.
(Do Sr. Paulo Teixeira)

Requer a realização de audiência pública da

Comissão de Cultura, destinada a debater

decisão do Tribunal de Contas da União de

determinar à ANCINE a suspensão de repasse

de recursos públicos para o setor de

audiovisual.

Senhora Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Audiência Pública da Comissão de

Cultura destinada a debater a decisão do Tribunal de Contas da União de determinar à Agência

Nacional de Cinema – ANCINE a imediata suspensão do repasse de recursos públicos para o

setor de audiovisual acarretando assim, enorme prejuízo e quiçá paralisia do setor cultural

brasileiro.

Assim, gostaria que fossem convidados para esta audiência pública as seguintes

autoridades:

ANDRÉ LUÍS DE CARVALHO, ministro-relator do Tribunal de Contas da União.

MARCIAL RENATO DE CAMPOS, superintendente de fomento da Ancine.

LEO EDD, presidente do Sindicato do Cinema e do Audiovisual do RJ.

DANIEL RIBEIRO, diretor do filme Hoje eu não quero voltar sozinho.

ANNA MUYLAERT, diretora do filme Que Horas Ela Volta.

Sala da Comissão, em       de abril de 2019

PAULO TEIXEIRA

PT/SP